

广誉远中药股份有限公司关于2019年年度报告的信息披露监管问询函的回复公告

证券代码:600771 证券简称:广誉远 编号:临2020-027

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

广誉远中药股份有限公司(以下简称“公司”)于2020年6月2日收到上海证券交易所上市公司监管一部下发的“广誉远中药股份有限公司2019年年度报告的信息披露监管问询函”(上证公监【2020】0643号,以下简称“问询函”)。经公司认真分析,现将相关事项的回复公告如下:

一、关于公司治理相关事项

根据年报,公司报告期内业绩大幅下滑,实现营业收入12,127.12万元,同比下降24.81%,归母净利润1.30亿元,同比下降66.23%,而2016-2018年度业绩连续增长,连续三年营业收入、归母净利润同比均实现大幅增长。前期,公司于2016年12月发行股份收购控股股东,连续三年营业收入、归母净利润同比均实现大幅增长。前期,公司于2016年12月发行股份收购控股股东,连续三年营业收入、归母净利润同比均实现大幅增长。前期,公司于2016年12月发行股份收购控股股东,连续三年营业收入、归母净利润同比均实现大幅增长。

1.请公司:(1)补充披露山西“广誉远2016-2019年主要财务数据,并解释其与年度数据同比变动较大的原因;(2)将山西广誉远毛利率、销售费用率、管理费用率、应收账款周转天数、存货周转天数、经营活动产生的现金流量净额等主要经营指标与同行业公司上市公司进行对比,说明相关指标的合理性,并分析山西广誉远业绩2016-2019年业绩大幅波动,承诺期业绩大幅下滑的具体原因及合理性;(3)说明山西广誉远的销售政策等是否发生变化,收入确认是否合规,是否存在采用激进销售或提前确认收入等提前完成业绩承诺,或存在其他损害各利益相关方的情形;(4)请会计师发表意见。

回复:(1)山西“广誉远2016-2019年主要财务数据及历年数据同比变动较大的原因

一、山西广誉远2016-2019年主要财务数据

主要财务数据	2019年度	2018年度	2017年度	2016年度
营业收入	121,296.18	161,649.98	117,311.89	90,756.01
销售费用	14,027.03	62,086.05	51,396.12	43,068.38
管理费用	4,454.54	39,787.94	44,119.16	46,956.94
归属于母公司所有者的净利润	18,717.54	41,626.37	25,511.01	15,359.33
经营活动产生的现金流量净额	-21,613.08	-29,432.36	-21,015.91	20,647.15

主要财务数据	2019年末	2018年末	2017年末	2016年末
应收账款	144,729.00	133,830.63	75,644.78	46,429.58
存货	9,596.18	24,375.65	24,279.94	15,971.62
应收账款周转率	14.3923	12.3673	15.5205	19.2522
归属于母公司股东的净资产	107,309.07	109,922.97	128,367.00	19,226.48
总资产	341,931.04	297,006.25	244,227.59	124,095.61

注:2019年,根据新金融工具准则将应收账款行承兑汇票在初始确认时分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产,在应收账款减值项目列报。

二、各年度财务数据同比变动较大的原因

山西广誉远公司控股子公司,2016年公司通过发行股份购买少数股权投资对其持股比例由55%提高至79%,目前公司对其持股比例为96.03%。

追溯山西“广誉远”的发展历程,因其早在2003年国企改革中积累了大量历史遗留债务,难以获得银行融资,加之公司相当部分资产处于解决历史遗留债务之中,流动资金严重不足,无法为山西广誉远运营发展提供资金支持,使得山西“广誉远”在较长一段时间内只能依靠自有资金,发展受限。2013年,公司在解决多年历史遗留债务后,全面启动“高品质中药战略”,以山西广誉远为核心,专注于中医药的发展,围绕“传统中药+精品中药+大健康”三大业务板块,逐步布局市场。2015年8月之后,随着公司开始公开发行股票募集资金补充先施山西“广誉远”生产经营需要,营销策略、生产改造等相关活动相继有序开展,生产经营逐渐步入良性轨道,尤其是2016年全面启动OTC战略后,山西广誉远在生产运营、OTC营销推广、品牌建设、百级连锁药店合作及区域连锁药店合作、终端开发等方面均加大投入,推动了营业收入和净利润的快速提升,使得山西“广誉远”进入了发展的快车道,经过了起步的快速发展,山西广誉远渠道建设、终端数量、品牌知名度等均实现了飞跃,市场占有率不断提升,推动了营业收入和净利润快速增长。

项目	2018年末	2017年末	2016年末	2015年末	三年均值数据	三年增长率
一级经销商	220	186	103	93	127	136.56%
二级经销商	700	450	360	211	489	231.76%
零售终端	6,200	4,000	1634	1,100	4,100	372.72%
OTC终端(药店)	150,000	100,000	59,338	20,000	139,000	650.00%

(一)2016年-2019年山西“广誉远”财务数据变动原因

1.2016-2018年山西“广誉远”营业收入和归属于母公司所有者的净利润变动原因

2016年-2018年营业收入和净利润同比增长及增长率如下:

项目	营业收入	归属于母公司所有者的净利润
2018年	161,649.98	41,626.37
2017年	117,311.89	25,511.01
2016年	90,756.01	15,359.33

(2)2017年山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润变动原因

1.2017年山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润变动原因

2.2019年山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润变动原因

2019年,山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润分别减少40,345.79万元、22,907.83万元,降幅分别为24.96%、55.03%,主要是受以下因素综合影响所致:

(1)营业收入下滑

① 内部因素影响

首先是票影的影响。为加强与各级经销商及连锁药店的合作,充分调动其积极性,满足部分连锁对毛利率的要求,山西“广誉远”部分重点客户提供了大量的销售支持,同时为了促进终端动销,让利消费者,在部分连锁销售“消费者让利活动,这些让利和折扣支持以票据的形式进行,2019年票据发行对营业收入的影响为19,164.33万元,导致山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

其次是客户应收账款管控的影响。2019年山西“广誉远”全面启动OTC战略,以医院零售门店及OTC品牌战略为核心,在销售投入快速增长的同时信用期内应收账款也随之出现持续增长,山西“广誉远”在加大应收账款回收力度的同时,加大应收账款考核的刚性,适当控制销售,进一步控制风险,以确保应收账款的安全回收,对山西“广誉远”营业收入造成一定影响。

② 外部环境因素

2019年,宏观经济加速下行,经济发展水平的下降导致居民消费水平出现一定程度的下滑,对保健消费品的需求长期起了一定程度的抑制作用。据米内网终端销售数据展示,2019年中国实体药店销售收入品类占比中,保健品销售同比下降,较2018年下降了0.6个百分点。山西“广誉远”产品兼具了药品和保健品的双重属性,因此销售下降对其产品销售造成了一定影响,导致2019年销售收入出现一定程度的下滑。

同时,2019年,医药行业政策进入深水化,医保控费、处方药监管和西医不开中药等一系列政策的出台也对山西“广誉远”产品销售造成一定程度的影响。以上综合因素使得山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

同时,山西“广誉远”营业收入和归属于母公司所有者的净利润变动原因

项目	营业收入	归属于母公司所有者的净利润
2019年	121,296.18	18,717.54
2018年	161,649.98	41,626.37
2017年	117,311.89	25,511.01
2016年	90,756.01	15,359.33

2019年,山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润分别减少40,345.79万元、22,907.83万元,降幅分别为24.96%、55.03%,主要是受以下因素综合影响所致:

(1)营业收入下滑

① 内部因素影响

首先是票影的影响。为加强与各级经销商及连锁药店的合作,充分调动其积极性,满足部分连锁对毛利率的要求,山西“广誉远”部分重点客户提供了大量的销售支持,同时为了促进终端动销,让利消费者,在部分连锁销售“消费者让利活动,这些让利和折扣支持以票据的形式进行,2019年票据发行对营业收入的影响为19,164.33万元,导致山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

其次是客户应收账款管控的影响。2019年山西“广誉远”全面启动OTC战略,以医院零售门店及OTC品牌战略为核心,在销售投入快速增长的同时信用期内应收账款也随之出现持续增长,山西“广誉远”在加大应收账款回收力度的同时,加大应收账款考核的刚性,适当控制销售,进一步控制风险,以确保应收账款的安全回收,对山西“广誉远”营业收入造成一定影响。

② 外部环境因素

2019年,宏观经济加速下行,经济发展水平的下降导致居民消费水平出现一定程度的下滑,对保健消费品的需求长期起了一定程度的抑制作用。据米内网终端销售数据展示,2019年中国实体药店销售收入品类占比中,保健品销售同比下降,较2018年下降了0.6个百分点。山西“广誉远”产品兼具了药品和保健品的双重属性,因此销售下降对其产品销售造成了一定影响,导致2019年销售收入出现一定程度的下滑。

同时,2019年,医药行业政策进入深水化,医保控费、处方药监管和西医不开中药等一系列政策的出台也对山西“广誉远”产品销售造成一定程度的影响。以上综合因素使得山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

同时,山西“广誉远”营业收入和归属于母公司所有者的净利润变动原因

项目	营业收入	归属于母公司所有者的净利润
2019年	121,296.18	18,717.54
2018年	161,649.98	41,626.37
2017年	117,311.89	25,511.01
2016年	90,756.01	15,359.33

2019年,山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润分别减少40,345.79万元、22,907.83万元,降幅分别为24.96%、55.03%,主要是受以下因素综合影响所致:

(1)营业收入下滑

① 内部因素影响

首先是票影的影响。为加强与各级经销商及连锁药店的合作,充分调动其积极性,满足部分连锁对毛利率的要求,山西“广誉远”部分重点客户提供了大量的销售支持,同时为了促进终端动销,让利消费者,在部分连锁销售“消费者让利活动,这些让利和折扣支持以票据的形式进行,2019年票据发行对营业收入的影响为19,164.33万元,导致山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

其次是客户应收账款管控的影响。2019年山西“广誉远”全面启动OTC战略,以医院零售门店及OTC品牌战略为核心,在销售投入快速增长的同时信用期内应收账款也随之出现持续增长,山西“广誉远”在加大应收账款回收力度的同时,加大应收账款考核的刚性,适当控制销售,进一步控制风险,以确保应收账款的安全回收,对山西“广誉远”营业收入造成一定影响。

② 外部环境因素

2019年,宏观经济加速下行,经济发展水平的下降导致居民消费水平出现一定程度的下滑,对保健消费品的需求长期起了一定程度的抑制作用。据米内网终端销售数据展示,2019年中国实体药店销售收入品类占比中,保健品销售同比下降,较2018年下降了0.6个百分点。山西“广誉远”产品兼具了药品和保健品的双重属性,因此销售下降对其产品销售造成了一定影响,导致2019年销售收入出现一定程度的下滑。

同时,2019年,医药行业政策进入深水化,医保控费、处方药监管和西医不开中药等一系列政策的出台也对山西“广誉远”产品销售造成一定程度的影响。以上综合因素使得山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

同时,山西“广誉远”营业收入和归属于母公司所有者的净利润变动原因

项目	营业收入	归属于母公司所有者的净利润
2019年	121,296.18	18,717.54
2018年	161,649.98	41,626.37
2017年	117,311.89	25,511.01
2016年	90,756.01	15,359.33

2019年,山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润分别减少40,345.79万元、22,907.83万元,降幅分别为24.96%、55.03%,主要是受以下因素综合影响所致:

(1)营业收入下滑

① 内部因素影响

首先是票影的影响。为加强与各级经销商及连锁药店的合作,充分调动其积极性,满足部分连锁对毛利率的要求,山西“广誉远”部分重点客户提供了大量的销售支持,同时为了促进终端动销,让利消费者,在部分连锁销售“消费者让利活动,这些让利和折扣支持以票据的形式进行,2019年票据发行对营业收入的影响为19,164.33万元,导致山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

其次是客户应收账款管控的影响。2019年山西“广誉远”全面启动OTC战略,以医院零售门店及OTC品牌战略为核心,在销售投入快速增长的同时信用期内应收账款也随之出现持续增长,山西“广誉远”在加大应收账款回收力度的同时,加大应收账款考核的刚性,适当控制销售,进一步控制风险,以确保应收账款的安全回收,对山西“广誉远”营业收入造成一定影响。

② 外部环境因素

2019年,宏观经济加速下行,经济发展水平的下降导致居民消费水平出现一定程度的下滑,对保健消费品的需求长期起了一定程度的抑制作用。据米内网终端销售数据展示,2019年中国实体药店销售收入品类占比中,保健品销售同比下降,较2018年下降了0.6个百分点。山西“广誉远”产品兼具了药品和保健品的双重属性,因此销售下降对其产品销售造成了一定影响,导致2019年销售收入出现一定程度的下滑。

同时,2019年,医药行业政策进入深水化,医保控费、处方药监管和西医不开中药等一系列政策的出台也对山西“广誉远”产品销售造成一定程度的影响。以上综合因素使得山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

同时,山西“广誉远”营业收入和归属于母公司所有者的净利润变动原因

项目	营业收入	归属于母公司所有者的净利润
2019年	121,296.18	18,717.54
2018年	161,649.98	41,626.37
2017年	117,311.89	25,511.01
2016年	90,756.01	15,359.33

2019年,山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润分别减少40,345.79万元、22,907.83万元,降幅分别为24.96%、55.03%,主要是受以下因素综合影响所致:

(1)营业收入下滑

① 内部因素影响

首先是票影的影响。为加强与各级经销商及连锁药店的合作,充分调动其积极性,满足部分连锁对毛利率的要求,山西“广誉远”部分重点客户提供了大量的销售支持,同时为了促进终端动销,让利消费者,在部分连锁销售“消费者让利活动,这些让利和折扣支持以票据的形式进行,2019年票据发行对营业收入的影响为19,164.33万元,导致山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

其次是客户应收账款管控的影响。2019年山西“广誉远”全面启动OTC战略,以医院零售门店及OTC品牌战略为核心,在销售投入快速增长的同时信用期内应收账款也随之出现持续增长,山西“广誉远”在加大应收账款回收力度的同时,加大应收账款考核的刚性,适当控制销售,进一步控制风险,以确保应收账款的安全回收,对山西“广誉远”营业收入造成一定影响。

② 外部环境因素

2019年,宏观经济加速下行,经济发展水平的下降导致居民消费水平出现一定程度的下滑,对保健消费品的需求长期起了一定程度的抑制作用。据米内网终端销售数据展示,2019年中国实体药店销售收入品类占比中,保健品销售同比下降,较2018年下降了0.6个百分点。山西“广誉远”产品兼具了药品和保健品的双重属性,因此销售下降对其产品销售造成了一定影响,导致2019年销售收入出现一定程度的下滑。

同时,2019年,医药行业政策进入深水化,医保控费、处方药监管和西医不开中药等一系列政策的出台也对山西“广誉远”产品销售造成一定程度的影响。以上综合因素使得山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

同时,山西“广誉远”营业收入和归属于母公司所有者的净利润变动原因

项目	营业收入	归属于母公司所有者的净利润
2019年	121,296.18	18,717.54
2018年	161,649.98	41,626.37
2017年	117,311.89	25,511.01
2016年	90,756.01	15,359.33

2019年,山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润分别减少40,345.79万元、22,907.83万元,降幅分别为24.96%、55.03%,主要是受以下因素综合影响所致:

(1)营业收入下滑

① 内部因素影响

首先是票影的影响。为加强与各级经销商及连锁药店的合作,充分调动其积极性,满足部分连锁对毛利率的要求,山西“广誉远”部分重点客户提供了大量的销售支持,同时为了促进终端动销,让利消费者,在部分连锁销售“消费者让利活动,这些让利和折扣支持以票据的形式进行,2019年票据发行对营业收入的影响为19,164.33万元,导致山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

其次是客户应收账款管控的影响。2019年山西“广誉远”全面启动OTC战略,以医院零售门店及OTC品牌战略为核心,在销售投入快速增长的同时信用期内应收账款也随之出现持续增长,山西“广誉远”在加大应收账款回收力度的同时,加大应收账款考核的刚性,适当控制销售,进一步控制风险,以确保应收账款的安全回收,对山西“广誉远”营业收入造成一定影响。

② 外部环境因素

2019年,宏观经济加速下行,经济发展水平的下降导致居民消费水平出现一定程度的下滑,对保健消费品的需求长期起了一定程度的抑制作用。据米内网终端销售数据展示,2019年中国实体药店销售收入品类占比中,保健品销售同比下降,较2018年下降了0.6个百分点。山西“广誉远”产品兼具了药品和保健品的双重属性,因此销售下降对其产品销售造成了一定影响,导致2019年销售收入出现一定程度的下滑。

同时,2019年,医药行业政策进入深水化,医保控费、处方药监管和西医不开中药等一系列政策的出台也对山西“广誉远”产品销售造成一定程度的影响。以上综合因素使得山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

同时,山西“广誉远”营业收入和归属于母公司所有者的净利润变动原因

项目	营业收入	归属于母公司所有者的净利润
2019年	121,296.18	18,717.54
2018年	161,649.98	41,626.37
2017年	117,311.89	25,511.01
2016年	90,756.01	15,359.33

2019年,山西“广誉远”营业收入、归属于母公司所有者的净利润分别减少40,345.79万元、22,907.83万元,降幅分别为24.96%、55.03%,主要是受以下因素综合影响所致:

(1)营业收入下滑

① 内部因素影响

首先是票影的影响。为加强与各级经销商及连锁药店的合作,充分调动其积极性,满足部分连锁对毛利率的要求,山西“广誉远”部分重点客户提供了大量的销售支持,同时为了促进终端动销,让利消费者,在部分连锁销售“消费者让利活动,这些让利和折扣支持以票据的形式进行,2019年票据发行对营业收入的影响为19,164.33万元,导致山西“广誉远”营业收入出现一定程度的下滑。

其次是客户应收账款管控的影响。2019年山西“广誉远”全面启动OTC战略,以医院零售门店及OTC品牌战略为核心,在销售投入快速增长的同时信用期内应收账款也随之出现持续增长,山西“广誉远”在加大应收账款回收力度的同时,加大应收账款考核的刚性,适当控制销售,进一步控制风险,以确保应收账款的安全回收,对山西“广誉远”营业收入造成一定影响。

由上表可知,山西广誉远2016年-2019年经营活动产生的现金流量持续为负,其原因如下:

① 由于成为成长型企业,山西“广誉远”近年来业务保持持续的高速增长,但由于其处于市场培育期,受制于品牌知名度等因素,产品议价能力较弱,为了快速占领市场,覆盖终端渠道,山西广誉远给予了商业客户一定的信用账期,导致应收账款增长较快,期末余额处于较高水平,同时,由于商业客户以银行承兑汇票等方式支付货款,以上综合对其经营活动现金流量产生了重大影响。

② 2016年以来,山西“广誉远”持续加大市场投入,加快市场终端网络建设,尤其是2016年3月启动OTC战略以来,销售队伍逐步完善壮大,形成以麻黄、医学、KAC为核心,品牌、市场为驱动的传统中药及精品中药、养生保健的专营营销团队,不断创新营销,加强市场拓展,市场活动和终端覆盖,广告投费等一系列营销投入,使得销售费用大幅增加,而再次山西广誉远根据中药材市场价格波动情况,及时进行原材料战略储备等,综合使得经营活动现金流出现持续增长。

③ 为了抢占山西广誉远长远发展先机,自2016年起加大了研发投入的力度,围绕核心产品的剂型改造、工艺改良、药理药效及质量标准提升等方面,积极推进与高校、研究院、医院等科研机构合作,充分依托优秀资源开展多课题联合攻关,尤其在山西大学、厦门大学、中国药科大学等院校联合实验室研发推广的项目,均取得了显著成效。

4.2016-2019年山西广誉远总资产、归属于母公司股东净资产变动原因

项目	总资产	归属于母公司股东的净资产
2019年	341,931.04	107,309.07
2018年	297,006.25	109,922.97
2017年	244,227.59	128,367.00
2016年	124,095.61	19,226.48

(1)总资产变动的原因

① 2016年较2015年总资产增加369,699.07元,增幅122.68%,主要为:

A. 山西“广誉远”营业收入较上年同期增加181.92%,使得信用期内应收账款增加增加30,062.18万元;

B. 随着营业收入的扩大,年末货币资金期初增加7,129.13万元,同时以银行承兑汇票为主要支付方式收购的股权较上年同期增加14,999.50万元;

C. 山西“广誉远”医药产业园和新研发中心项目在在建工程增加投入11,478万元及新增土地使用权使用费无形资产增加1,387万元;

② 2017年较2016年总资产增加19,632.07万元,增幅9.94%,主要为:

A. 2017年公司山西“广誉远”营业收入较2016年增加48,621.11万元,使其期末货币资金增加14,801.56万元,其他流动资产增加购买结构性存款产品增加30,000万元,以及当期广誉远医药产业园项目建设投资增加26,104.47万元;

B. 收购收入较上年同期增长24.09%,使得应收账款较上年同期增加8,308.02万元,同时,信用期内的应收账款较上年增加27,015.20万元;

C. 公司利用中药材市场增加库存,对牛黄、西红花等贵细药材进行储备备货,增加原材料1,905.26万元,以及当期市场销售增加库存,在产品6,470.59万元;

③ 2018年较2017年总资产增加47,732.67万元,增幅24.58%,主要为:

A. 山西“广誉远”营业收入较上年同期增长38.97%,致使信用期内应收账款较上年增加160,185.86万元;

B. 山西广誉远医药产业园和新研发中心项目项目建设投资增加47,632.01万元;

④ 2019年较2018年总资产增加304,715.91万元,增幅15.07%,主要为:

A. 山西2019年末货币资金较期初增加10,645.14万元;

B. 信用期期末应收账款较上年增加10,895.36万元;

C. 在存货低投入原材料增加购量储备,使得期末存货增加26,354.02万元;以及根据市场生产需求备货库存增加9,300万元;

D. 公司为提升市场终端动销,山西“广誉远”加强各区域地建设,机构设置数量随之增加,使得向市场推广广告及市场推广业务往来增加4,706.20万元;

(2)归属于母公司股东净资产变动的原因